
AJi
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

м. <?б- ас ар  шjs / t f - J e .
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-690 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О применении 
индивидуальными предпри­
нимателями патентной систе­
мы налогообложения на тер­
ритории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской обла­
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-690 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О применении индивиду­
альными предпринимателями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономи­
ческому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указан­
ному проекту закона Иркутской области -  1 августа 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 49; 2015, № 23, т. 1, 
№ 32; 2016, № 40; 2017, № 51) следующие изменения:

1) в статье 2:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить размеры потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам
предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется 
патентная система налогообложения, согласно приложениям 1 -  4 к 
настоящему Закону (далее -  размер годового дохода).»;

абзацы третий -  пятый части 2 изложить в следующей редакции: 
«вторая группа: муниципальное образование города Братска,

муниципальное образование «город Усолье-Сибирское», муниципальное 
образование город Усть-Илимск, муниципальное образование «Ангарский 
городской округ»;

третья группа: муниципальное образование «город Саянск»,
муниципальное образование «город Свирск», муниципальное образование -  
«город Тулун», муниципальное образование «город Черемхово», 
муниципальное образование города Бодайбо и района, муниципальное 
образование «Братский район», Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области, муниципальное образование Иркутской 
области «Казачинско-Ленский район», муниципальное образование 
«Качугский район», Киренский район, муниципальное образование 
«Нижнеилимский район», муниципальное образование «Нижнеудинский 
район», Слюдянский муниципальный район Иркутской области, 
муниципальное образование «Тайшетский район», Усольское районное 
муниципальное образование, Усть-Кутское муниципальное образование, 
Чунское районное муниципальное образование, Шелеховский район;



2

четвертая группа: Зиминское городское муниципальное образование, 
муниципальное образование Балаганский район, муниципальное образование 
«Жигаловский район», муниципальное образование «Заларинский район», 
Зиминское районное муниципальное образование, муниципальное 
образование «Катангский район», муниципальное образование Куйтунекий 
район, муниципальное образование Мамско-Чуйского района, Ольхонское 
районное муниципальное образование, муниципальное образование 
«Тулунский район», муниципальное образование «Усть-Илимский район», 
районное муниципальное образование «Усть-Удинский район», 
Черемховское районное муниципальное образование, муниципальное 
образование «Аларский район», муниципальное образование «Баяндаевский 
район» Иркутской области, муниципальное образование Боханский район, 
муниципальное образование «Нукутский район», Осинский муниципальный 
район Иркутской области, муниципальное образование «Эхирит-Булагатский 
район».»;

2) приложение изложить в новой редакции (прилагается);
3) дополнить приложениями 2 - 4  (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора Иркутской
области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от___________________________________________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения на территории Иркутской области»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 29 ноября 2012 года № 124-03
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения на территории Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ 
ГОДОВОГО ДОХОДА, УСТАНАВЛИВАЕМОГО НА ЕДИНИЦУ СРЕДНЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАЕМНЫХ

РАБОТНИКОВ

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников
дополнительно на каждую единицу средней 

численности наемных работников
первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ремонт и пошив швейных, 

меховых и кожаных изделий, 
головных уборов и изделий из 
текстильной галантереи, ремонт, 
пошив и вязание трикотажных 
изделий

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

2 Ремонт, чистка, окраска и пошив 
обуви 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947



2

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3 Парикмахерские и косметические 

услуги 315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526

4 Химическая чистка, крашение и 
услуги прачечных 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

5 Изготовление и ремонт 
металлической галантереи, 
ключей, номерных знаков, 
указателей улиц

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

6 Ремонт и техническое 
обслуживание бытовой 
радиоэлектронной аппаратуры, 
бытовых машин и бытовых 
приборов, часов, ремонт и 
изготовление металлоизделий

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

7 Ремонт мебели 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947
8 Услуги фотоателье, фото- и 

кинолабораторий 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

9 Техническое обслуживание и 
ремонт автотранспортных и 
мототранспортных средств, 
машин и оборудования

505 260 454 734 404 208 353 682 252 630 227 367 202 104 176 841

10 Ремонт жилья и других построек 315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526
11 Услуги по производству 

монтажных, электромонтажных, 
санитарно-технических и 
сварочных работ

451 125 406 013 360 900 315 788 225 563 203 006 180 450 157 894



3

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
12 Услуги по остеклению балконов и 

лоджий, нарезке стекла и зеркал, 
художественной обработке стекла

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

13 Услуги по обучению населения на 
курсах и по репетиторству 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

14 Услуги по присмотру и уходу за 
детьми и больными 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

15 Услуги по приему стеклопосуды и 
вторичного сырья, за 
исключением металлолома

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

16 Ветеринарные услуги 451 125 406 013 360 900 315 788 225 563 203 006 180 450 157 894
17 Изготовление изделий народных 

художественных промыслов 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

18 Прочие услуги производственного 
характера (услуги по переработке 
сельскохозяйственных продуктов 
и даров леса, в том числе по 
помолу зерна, обдирке круп, 
переработке маслосемян, 
изготовлению и копчению колбас, 
переработке картофеля, 
переработке давальческой мытой 
шерсти на трикотажную пряжу, 
выделке шкур животных, расчесу 
шерсти, стрижке домашних

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947



4

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
животных, ремонту и 
изготовлению бондарной посуды 
и гончарных изделий, защите 
садов, огородов и зеленых 
насаждений от вредителей и 
болезней; изготовление валяной 
обуви; изготовление 
сельскохозяйственного инвентаря 
из материала заказчика; 
граверные работы по металлу, 
стеклу, фарфору, дереву, 
керамике; изготовление и ремонт 
деревянных лодок; ремонт 
игрушек; ремонт туристского 
снаряжения и инвентаря; услуги 
по вспашке огородов и 
распиловке дров; услуги по 
ремонту и изготовлению очковой 
оптики; изготовление и печатание 
визитных карточек и 
пригласительных билетов на 
семейные торжества; 
переплетные, брошюровочные, 
окантовочные, картонажные 
работы; зарядка газовых 
баллончиков для сифонов, замена 
элементов питания в электронных



5

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
часах и других приборах)

19 Производство и реставрация 
ковров и ковровых изделий 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

20 Ремонт ювелирных изделий, 
бижутерии 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

21 Чеканка и гравировка ювелирных 
изделий 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

22 Монофоническая и 
стереофоническая запись речи, 
пения, инструментального 
исполнения заказчика на 
магнитную ленту, компакт-диск, 
перезапись музыкальных и 
литературных произведений на 
магнитную ленту, компакт-диск

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947



6

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
23 Услуги по уборке жилых 

помещений и ведению домашнего 
хозяйства

315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526

24 Услуги по оформлению интерьера 
жилого помещения и услуги 
художественного оформления

315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526

25 Проведение занятий по 
физической культуре и спорту 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

26 Услуги носильщиков на 
железнодорожных вокзалах, 
автовокзалах, аэровокзалах, в 
аэропортах, морских, речных 
портах

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

27 Услуги платных туалетов 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947
28 Услуги поваров по изготовлению 

блюд на дому 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

29 Услуги, связанные со сбытом 
сельскохозяйственной продукции 
(хранение, сортировка, сушка, 
мойка, расфасовка, упаковка и 
транспортировка)

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

30 Услуги, связанные с 
обслуживанием 
сельскохозяйственного 
производства (механизированные, 
агрохимические, мелиоративные,

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947



7

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
транспортные работы)

31 Услуги по зеленому хозяйству и 
декоративному цветоводству 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

32 Ведение охотничьего хозяйства и 
осуществление охоты 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

33 Занятие медицинской 
деятельностью или 
фармацевтической деятельностью 
лицом, имеющим лицензию на 
указанные виды деятельности, за 
исключением реализации 
лекарственных препаратов, 
подлежащих обязательной 
маркировке средствами 
идентификации, в том числе 
контрольными
(идентификационными) знаками в 
соответствии с Федеральным 
законом от 12 апреля 2010 года № 
61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств»

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

34 Осуществление частной 
детективной деятельности лицом, 315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526



8

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового
*

дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
имеющим лицензию

35 Услуги по прокату 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947
36 Экскурсионные услуги 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947
37 Обрядовые услуги 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947
38 Ритуальные услуги 451 125 406 013 360 900 315 788 225 563 203 006 180 450 157 894
39 Услуги уличных патрулей, 

охранников, сторожей и вахтеров 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

40 Розничная торговля, 
осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также 
через объекты нестационарной 
торговой сети (в части развозной 
и разносной розничной торговли)

189 473 94 736

41 Услуги общественного питания, 
оказываемые через объекты 
организации общественного 
питания, не имеющие зала 
обслуживания посетителей

189 473 170 525 151 578 132 631 94 736 85 263 75 789 66 315

42 Оказание услуг по забою, 
транспортировке, перегонке, 
выпасу скота

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

43 Производство кожи и изделий из 
кожи 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947



9

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
44 Сбор и заготовка пищевых лесных 

ресурсов, недревесных лесных 
ресурсов и лекарственных 
растений

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

45 Сушка, переработка и 
консервирование фруктов и 
овощей

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

46 Производство молочной 
продукции 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

47 Производство плодово-ягодных 
посадочных материалов, 
выращивание рассады овощных 
культур и семян трав

225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

48 Производство хлебобулочных и 
мучных кондитерских изделий 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

49 Товарное и спортивное 
рыболовство и рыбоводство 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

50 Лесоводство и прочая 
лесохозяйственная деятельность 451 125 406 013 360 900 315 788 225 563 203 006 180 450 157 894

51 Деятельность по письменному и 
устному переводу 315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526

52 Деятельность по уходу за 
престарелыми и инвалидами 225 563 203 006 180 450 157 894 112 781 101 503 90 225 78 947

53 Сбор, обработка и утилизация 
отходов, а также обработка 
вторичного сырья

721 800 649 620 577 440 505 260 360 900 324 810 288 720 252 630



10

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового 
дохода по группам муниципальных образований Иркутской области (рублей)

без наемных работников дополнительно на каждую единицу средней 
численности наемных работников

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
54 Резка, обработка и отделка камня 

для памятников 451 125 406 013 360 900 315 788 225 563 203 006 180 450 157 894

55 Оказание услуг (выполнение 
работ) по разработке программ 
для электронно-вычислительных 
машин и баз данных 
(программных средств и 
информационных продуктов 
вычислительной техники), их 
адаптации и модификации

505 260 454 734 404 208 353 682 252 630 227 367 202 104 176 841

56 Ремонт компьютеров и
коммуникационного
оборудования

315 788 284 209 252 630 221 051 157 894 142 104 126 315 110 526



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от___________________________________
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области»

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 29 ноября 2012 года № 124-03 
«О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории 
Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА, 

УСТАНАВЛИВАЕМОГО НА ОДНУ ТОННУ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТИ 
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, НА ОДНО ПАССАЖИРСКОЕ МЕСТО

№
п/п Виды предпринимательской деятельности

Размер
потенциально 
возможного к 

получению 
индивидуальным 

предпринимателем 
годового дохода 

(рублей)

Максимальный
размер

потенциально 
возможного к 

получению 
индивидуальным 

предпринимателем 
годового дохода 

(рублей)
1 2 3 4
1 Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке грузов автомобильным 
транспортом

3 000 000

на одну тонну грузоподъемности 26 044
2 Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом

3 000 000

на одно пассажирское место 9 023
3 Оказание услуг по перевозке грузов 

водным транспортом 3 000 000

на одну тонну грузоподъемности 26 023
4 Оказание услуг по перевозке пассажиров 

водным транспортом
3 000 000

на одно пассажирское место 9 041



Приложение 3
к Закону Иркутской области
о т ___________________________________
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области»

«Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от 29 ноября 2012 года № 124-03 
«О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории 
Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА, 
УСТАНАВЛИВАЕМОГО НА ОДИН КВАДРАТНЫЙ МЕТР ПЛОЩАДИ 

СДАВАЕМЫХ В АРЕНДУ (НАЕМ) ЖИЛЫХ И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

№
п/п

Виды
предпринимательской

деятельности

Размер потенциально возможного к 
получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода по 
группам муниципальных образований 

Иркутской области (рублей)

Максимальный
размер

потенциально 
возможного к 

получению 
индивидуальным 

предпринимателем 
годового дохода 

(рублей)
первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7
1 Сдача в аренду (наем) 

жилых помещений, 
принадлежащих 
индивидуальному 
предпринимателю на 
праве собственности

10 000 000

на один квадратный 
метр площади 3 008 2 406 2 105 1 805

2 Сдача в аренду (наем) 
нежилых помещений, 
принадлежащих 
индивидуальному 
предпринимателю на 
праве собственности

10 000 000

на один квадратный 
метр площади 5 053 4 042 3 537 3 032



2

3 Сдача в аренду (наем) 
земельных участков, 
принадлежащих 
индивидуальному 
предпринимателю на 
праве собственности

10 000 000

на один квадратный 
метр площади 451 135 68 45



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
о т ___________________________________
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области»

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 29 ноября 2012 года № 124-03 
«О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории 
Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА, 

УСТАНАВЛИВАЕМОГО НА ОДИН КВАДРАТНЫЙ МЕТР ПЛОЩАДИ ОБЪЕКТА 
СТАЦИОНАРНОЙ (НЕСТАЦИОНАРНОЙ) ТОРГОВОЙ СЕТИ, ОБЪЕКТА 

ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

№
п/
п

Виды
предпринимательской

деятельности

Размер потенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем годового 

дохода по группам муниципальных 
образований Иркутской области (рублей)

Максимальный
размер

потенциально 
возможного к 

получению 
индивидуальным 
предпринимателе 

м годового 
дохода(рублей)

первая
группа

вторая
группа

третья
группа

четвертая
группа

1 2 3 4 5 6 7
1 Розничная торговля, 

осуществляемая через 
объекты 
стационарной 
торговой сети с 
площадью торгового 
зала не более 
50 квадратных метров 
по каждому объекту 
организации торговли

10 000 000

на один квадратный 
метр площади объекта 54 135 48 722 43 308 37 895



2

2 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты 
стационарной 
торговой сети, не 
имеющие торговых 
залов, а также через 
объекты 
нестационарной 
торговой сети (за 
исключением 
развозной и разносной 
розничной торговли)

10 000 000

на один квадратный 
метр площади объекта 54 135 48 722 43 308 37 895

3 Услуги
общественного 
питания, оказываемые 
через объекты 
организации 
общественного 
питания с площадью 
зала обслуживания 
посетителей не более 
50 квадратных метров 
по каждому объекту 
организации 
общественного 
питания

10 000 000

на один квадратный 
метр площади объекта

30 075 27 068 24 060 21 053


